Le fonti principali sono le seguenti:

Liv. 3.55.6-12: *Et cum plebem hinc provocatione, hinc tribunicio auxilio satis firmasset, ipsis quoque tribunis, ut sacrosancti viderentur, cuius rei prope iam memoria aboleverat, relatis quibusdam ex magno intervallo caerimoniis renovarunt, 7. et cum religione inviolatos eos, tum lege etiam fecerunt, sancendo ut qui tribunis plebis, aedilibus, iudicibus decemviris nocuisset, eius caput Iovi sacrum esset, familia ad aedem Cereris Liberi Liberaeque venum iret. 8. Hac lege iuris interpretes negant quemquam sacrosanctum esse, sed eum qui eorum cui nocuerit sacrum sanciri; 9. itaque aedilem prendi ducique a maioribus magistratibus, quod, etsi non iure fiat – noceri enim ei cui hac lege non liceat – tamen argumentum esse non haberi pro sacrosancto aedilem; 10. tribunos vetere iure iurando plebis, cum primum eam potestatem creavit, sacrosanctos esse. 11. Fuere qui interpretarentur eadem hac Horatia lege consulibus quoque et praetoribus, quia iisdem auspiciis quibus consules crearentur, cautum esse: iudicem enim consulem appellari. 12. Quae refellitur interpretatio, quod iis temporibus nondum consulem iudicem sed praetorem appellari mos fuerit.*

Fest., *de verb. sign.*, v. *Sacrosanctum* (L., 422. 17): *Sacrosanctum dicitur, quod iure iurando interposito est institutum, si quis id violasset, ut morte poenas penderet. Cuius generis sunt tribuni plebis aedilesve eiusdem ordinis; quod adfirmat M. Cato, in ea, quam scripsit, aediles plebis sacrosanctos esse.*

Fest., *de verb. sign.*, v. *Sacratae leges* (L., 422. 23): *Sacratae leges sunt, quibus sanctum est, qui[c]quid adversus eas fecerit, sacer alicui deorum sit cum familia pecuniaque. Sunt qui esse dicant sacratas, quas plebes iurata in monte Sacro sciverit.*<sup>41</sup>

<sup>38</sup> Sulla *lex Valeria Horatia de plebiscitis*, la cui storicità è stata, a torto, contestata, rinvio a quanto ho precisato nel mio contributo ‘*Il ius controversum*’ cit., 400 ss. (già citato sopra, nella nota 26), 400 ss.

<sup>39</sup> Sulla *lex Valeria Horatia de provocatione* e sul rapporto con la *lex Valeria* del 509 e della *lex Valeria* del 300 a.C. v., in particolare, C. VENTURINI, *Processo penale e società politica nella Roma repubblicana*, Pisa 1996, 16 ss., con ampia analisi della letteratura.

<sup>40</sup> S. MAZZARINO, *Intorno ai rapporti fra annalistica e diritto: problemi di esegesi e di critica testuale*, in *La critica del diritto. Atti del Congresso internazionale della Società italiana di storia del diritto* I, Firenze 1971, 442, ravvisò nell’opinione dei *iuris interpretes*, intorno all’enunciato della legge Valeria Orazia, addirittura l’«esempio classico dell’interpretazione giuridica nell’ambito del diritto pubblico»; affermazione, questa, condivisa da F. SINI, *Interpretazioni giurisprudenziali in tema di inviolabilità tribunicia (A proposito di Liv. 3.55.6-12)*, in *Ius antiquum* I, 1996, 87 e nt. 42.